Sexto est praeterea vbi ad id Angel. Aretin. & alios adduxit Mencha. d. §. 18. num. 114. Grass. in dict. quaest. 10. num. 13. vers. Quinimo si filia.

- 33 Admittunt & quoque interpretes nostri casum praedictum, vbi filia renunciaret in contractu matrimonij spiritualis, in ingressu scilicet religionis patri suo, ea enim & monasterium illius nomine ab alijs excludatur fororibus patre intestato vita functo; renunciatio & quippe ea mente & intentione facta censetur vt reliquae forores maiori cum dote nubant, atq. facilius viros inueniant: Idemque est & vbi pater testatus decederet, & alios quam filias ipsas haeredes institueret, non enim filia aut monasterium aduersus patris testamentum agere poterit, & haereditatem vindicare, nam & ea quoque intentione renunciare fecit filiam, vt liberius ipse testari & disponere de bonis suis posset semota obligatione instituendi filiam monacham, aut ei aliquid relinquendi, sic ex mente communi interpretum resoluit Dida. in d. §. 3. num. 4. vers. Nono idem omnino; id ipsum ex communi sententia interpretum nostrorum deducit Mencha. in d. §. 18. num. 116. quo in loco etiam Dida. citat.
- 34 Is & tamen aduersus eundem Dida. opinatur, quod vbi fratres aut forores omnes mortui fuissent & nullus ex filijs extaret, qui patri succederet eo intestato defuncto, monasterium in hac specie neque admittendum foret ex persona filiae ex generali decreto Pontificis in d. cap. quamuis pactum: Tum addit Mencha. quia Didaci opinio communi refragatur sententiae, qua omnium voto receptum fuit filiam neque patri ab intestato defuncto succedere posse, quemadmodum in principio huius quaestionis scripsi.
- 35 Verior autem est Dida. sententia quamquam Gutier. in d. verbo, num. final. in extremis verbis iudicare ausus non fuerit, quae duorum Hispanorum secum decidentium opinio amplectenda foret, nam Tellius in d. l. 6. Tau. alteram delegit, Ea & itaque vera est, habuit enim Dida. hoc praeter illius summam peritiam praecipuum, quod veras vt plurimum opiniones amplexus fuit, erat vir probus & iustus, timens Deum, & licet ille nihil in suam adduxerit sententiam probandam praeter communem omnium interpretum mentem, quam ex ipsis deduxit; probatur tamen & aperta ratione; quoniam etsi filia, quae renunciat cum iuramento ad intestati patris successorem aspirare nequeat, vbi tamen omnes fratres, & forores mortui essent, in aliorum defectum ipsa admitti debet non obstante renunciatōe iurata, quae ex tacita coniectura facta censetur cōtemplatione

platione aliorum fratrum vel fororum, quod si hoc deficiat inclusa remanet, argu. tex. in l. cum acutissimi cū similibus C. de fideico. Et quidem neq. renunciatō vel iuramentum ad hanc facti speciem extendi debet. ita auctoritate Corne. confi. 291. Angel. confi. 51. resoluit & recte Maran. d. disputa. 10. nu. 14. ad finem dicens ibi aliud fore quando pater testatus fuisset & alium haeredem instituisset, nam in hac specie admitti aduersus patris voluntatem non posset, prout & sensu Dida. vbi supra. Et hanc ipsam sententiā cū citatis Bald. Castren. Roma. Deci. Corne. Guiller. Aretin. Angel. Alexan. Salicet. Natt. & alijs amplectitur Anto. Gomez in d. l. 22. Tau. nu. 11. vbi latissime comprobatur.

- 39 Quintus casus, & cum vel expressim constat, aut tacite legitimis coniecturis, renunciationem per filiam factam, ea potissimum ratione a patre receptam, quod voluerit bona integra magis in agnatione & familia conseruari ad sui nominis & totius generis & posteritatis augmentum, in hoc etenim casu patre intestato defuncto, & omnibus illius fratribus & fororibus praemortuis minime tamen admittetur, stantibus patris per quos nomen & agnatio potest conseruari, sed ab illis penitus excludetur, sic egregie respondit in causa graui Menochi. confi. 6. per totum lib. 1. Et licet illius opinio recipi possit quia in casu suo constabat de aperta mente patris abintestato defuncti diligentis fratrem plusquam filiam, in quibus etiam terminis loquitur Gabri. d. confi. 1. nu. 55. Vbi tamen non constasset admitti illius sententia non posset, proinde & ne quemquam fallat Menochij traditio, animaduertendum, receptissimum apud interpretes fore quod licet & renunciatō per filiam facta dum nuptui traditur intuitu agnationis conseruandae, etiam si simpliciter facta sit, tamen e medio sublato, & mortuo masculo, ex hac tacita conseruandae agnationis ratione minime excludi filia renunciens poterit, quia vis illa conuentionis & renunciatōis iurata, tota extincta est mortuo masculo cuius cōtemplatione renunciatō facta est; ita auctoritate Aretin. Domini. Fran. & Natt. resoluit Dida. in d. §. 3. nu. 4. vers. Quinto si tempore & vbi addit id ipsum futurum, quādo pater praeter filios masculos filias haberet quas tamen tempore nuptiarum ad suas itidem portiones renunciandas induxisset. & praeter nunc relatos idem cōsuerunt Bal. Roma. Deci. Imol. Castren. Alexan. Crot. Butigel. Ruin. Marfil. Socin. iuni. Bero. Rolan. Ofasc. Gabri. Caphal. Mencha. quos sequitur decidendo Surd. decisio. 252. num. 4.

His ipse addidero quod licet renunciatō

fauore masculorum facta censetur quemadmodum declarauit post alios supra quaest. 79. vers. In dubio igitur, & superi⁹ hac quaestione vers. In dubio vero, vbi multos adduxi & tamen renunciatō huiusmodi tacitam in se conditionem habet nisi praemorianatur fratres masculi, rebus scilicet in eodem statu remanentibus; Vnde extinctis fratribus ipsa admittenda est quia limitata agnationis conseruandae ratione sublata corrumpitur tota renunciatō in fauorem renunciantis filiae; sic ex Bal. Pau. Castren. Alexan. & alijs scripsit Moran. in d. disputa. 10. nu. 15.

- 43 Sed & in & fortioribus terminis nec minus vere docuit idem Dida. dict. §. 3. nu. 4. vers. Quarto si paternam dilectionem, quod vbi filia renunciat haereditati paternae quo tempore pater vel filios habet masculos, vel si non habet habere tamen eos sperat, licet cum iuramento in terminis d. ca. quamuis pactum; licet etiam idq. magis multo cum pater recepit renunciatōem pro se & haeredibus suis, adhuc interpretanda renunciatō est, vt patre absq. filijs defuncto, nedom filia abintestato ad patris haereditatem admittatur, sed ex testamento, atque ideo praeterita nullum patris dicere testamentum poterit;
- 44 Rationem & reddit Dida. quoniam (inquit) etsi ea pactio de masculis & faeminis intelligenda sit, amore tamen paterno perpenso, non de haeredibus extraneis, sed de filijs censisse patrem praesumendum argu. d. l. cū acutissimi cum simili C. de fideico.
- 45 Et his & suffragatur notanda collectio traditio in capi. final. nu. 34. ex de donatio. qui inibi docuit renunciatōem a filia factam patri cum iuramento eo tempore quo pater nullos adhuc filios masculos habebat, quae intuitu & cōtemplatione filiorum masculorum nascendorum facta censetur, attamen non totius agnationis conseruandae ratione, sed limitate tantum respectu filiorum procreandorum ex praesumpta tam patris quam filiae renunciantis intentione celebrata videtur. ex d. l. cum acutissimi, & d. l. cum auus de cond. & demonf. collecta. sequitur Anto. Gomez. in d. l. 22. nu. 12. Gutier. etsi is obiter in d. ca. quamuis pactum in verbo, omnino conseruari debet, num. 2. Ex his constat consultationem Menochij d. confi. 6. non admodum tutam fore nisi expressim de intentione patris renunciantis costaret prout suo in casu.
- 46 Sextus & casus proponitur cū filia renunciat adiecto iuramento bonis & successioni paternae, quae vt dixi intuitu, & cōtemplatione filiorum renunciasse videtur, ob id his extantibus excluditur: Verum si ij patris nollent haereditatem adire eo intestato

tato defuncto, admitti filia posset. ratio ea est, quoniam renunciatio ea potissime intentione celebratur ut filijs proficiat, ceterum cum ipsi hereditatem repudiant ratio illa cessat & admitteretur filia ac si mortui fratres forent; ita ex mente Bartol. Socin. & aliorum docet Moran. in dict. disputa. 10. num. 15. ad medium: hoc tamen intelligit & recte quidem ibi idem Moran. nisi filij nolentes hereditatem decederent cum filijs intestati, vel cum testamento & heredem aliquem instituisent, is enim hereditatem consequeretur exclusa filia, quae semel repulsa semper remanet exclusa, id ipsum scribit nullo tamen relato Gutier. in d. verbo num. 3.

48
49
50
Septimus tamen casus quando filia cum iuramento renuncians ea expressa causa renunciat quod dotem receperit, in hac sane specie filia minime ad intestati patris hereditatem admittetur licet omnes illius fratres & sorores mortui fuerint viuo patre, sed ad patruos vel alio ab intestato proximioribus in gradu succedentes hereditas deuoluetur. tamen Rationem reddunt interpretes inferius citandi quoniam ubi expressa est renunciatio nis causa ratione dotis receptae, in comperito est causam ipsam permanere, etsi fratres mortui sint, unde cum ratio & causa semper vigeat exclusionis, itidem ius perpetuo permanebit. Roma. consi. 22. col. 2. Corne. consi. 291. col. 3. lib. 4. Bertho. Socin. consi. 34. nu. 4. lib. 5. Parisi. d. consi. 36. num. 44. lib. 3. Rolan. qui dixit communem consi. 11. num. 32. lib. 1. quos sequitur Dida. in dict. §. 3. num. 4. versic. Decimo est omnino aduertendum, Mencha. dict. §. 18. num. 118 Menoch. consi. 6. num. 17. lib. 1.

51
Intellexit tamen Dida. procedere hanc sententiam posse, cum dotis receptio vnica causa & sola renunciationis est, quod inquit raro contingere potest, nisi ubi pater tempore renunciationis nullos alios filios praeter renunciantem haberet, quod si alios haberet filios tunc conijci potest, etsi expressim facta foret renunciatio ex causa dotis receptae, factam etiam fuisse ut alij filij maiorem ex bonis paternis portionem haberent, quo in casu sublatis de medio, mortuis & extinctis filijs sine liberis patre adhuc viuo, conuentio & renunciatio illa omnino irritaretur ex praesumpta mente tam patris quam filij renunciantis. Et praeter superius relatos eandem sententiam tenuerunt ante Corne. Socin. & Meno. Castren. Alex. Deci. Oldrad. & Rube. quorum communem dixit sententiam Roland. consi. 11. num. 1. 2. 3. lib. 1.

52
Octauus tamen sequitur casus ad praecedentis limitationem, ut nedum praedicta renunciatio filiae sed & illius filijs & haeredibus, ij

etenim excluduntur ab hereditate cui fuit renunciatum, sic glos. communiter recepta in dict. cap. quamuis pactum in verbo detrimentum.

Hanc tamen traditionem interpretantur nostri, quando filia quae renunciauit mortem obierit post patrem, non enim tunc peti potest propter renunciationem, neque ab illius filijs qui auo nisi media matris persona succedere possunt, cuius extinctum fuit ius renunciatione, neque vnquam sibi delatum: hinc consequitur ut nepotes successorio adiecto intendere nequeant, etsi iure proprio admitti vellint, accrescit enim portio illa renunciatam fratribus, ius autem accrescendi superat successorium adiectum l. 1. cum vulgat. C. quan. non peten. par.

53
Alteram tamen etiam reddit Dida. rationem superius quoniam successorio adiecto in praesenti specie locus esse non potest, nam recepit filia portionem debitam pro dote sua, & perinde est ac si filia successisset patri, inde filij ipsius admitti nequeunt ex successorio adiecto, ne duplex successio in eadem persona & hereditate detur; citat Bald. Deci. & Alexan. At inquit si filia mortua fuisset viuo patre, possunt nepotes non obstant matris renunciatione admitti ex propria persona haec ille. quae tamen prius scripserat Rolan. dict. consi. 11. nu. 10. & 11. ubi alios recenset Anto. Gomez. in l. 22. Tau. num. 10. Gutier. post Rodri. Xuar. in dict. cap. quamuis pactum in verbo, Nec redundet in alterius detrimentum num. 2. & 3. latius multorum auctoritate comprobauit supra hac sectione quaestio. 78.

54
Sanè tamen vt ad casum proxime post octauum praecedentem reuertamur, inquirendum est, an illa traditio vera sit qua crebrius receptum fuit, filiam renunciantem adiecto iuramento ad intestati successorem peruenire non posse licet omnes illius fratres & sorores mortui essent, cum expressa causa renunciatum quia scilicet dotem receperat; etsi enim vno ore ab omnibus amplexa sit, mihi tamen valde suspecta videtur, quinimo veram non esse arbitror etsi ex alio videatur fieri posse propter tantorum auctoritatem vt ab ea in practica recedi valeat.

55
Quae autem me tamen argumenta mouent haec sunt. Primo quia vt sensit Dida. ubi alij extant fratres, praesumendum est, renunciasse filiam fratrum intuitu, & eodem sine patrem renunciationem recepisse vt reliqui filij maiorem & pinguiorem suae substantiae partem consequerentur, id quod milies in antecedentibus dixi.

56
Secundo tamen quia expressio causae quia dotem receperat, non mutat neque alterat mentem

tem & intentionem tam patris quam filiae renunciantis, qui ambo ea intentione & proposito id fecerunt vt fratres maiorem consequerentur portionem, at qui causae iam dictae expressio regulanda est iuxta mentem pascifcentium, id enim in omni actu & contractu licet strictam recipiat interpretationem nostrorum schola admittit, quemadmodum multis argumentis & auctoritatibus fuse scripsi hoc lib. sectio. 2. quaest. 20. & superius quaest. 85. in versu. Haec autem opinio Dida. ubi de renunciatione loquens in propria specie citauit Surd. decisio. 207. num. 11. vnde cum expressa causa tacitam in se conditionem habeat, dum fratres scilicet superuuant, consequens est vt per eam conditionem restringi ad eum tantum casum debeat.

57
Tertio tamen etsi ea causa expressa sit, non inde sequitur quod non alia moueri filia & pater potuerint, quinimo obseruauerunt interpretes nostri dispositiones hominum non ex vna tantum causa & ratione fieri, sed ex multis; praesumitur enim disponentem non vna tantum sed multis motum esse rationibus vt auctoritate Salicet. Iasso. Rip. Gozadi. Imol. & Curti. senio. decidit Surd. decisio. 322. nu. 64. proinde cum & alia ratio militare queat, scilicet vt ceteri fratres pinguiorem consequantur portionem, expressio causae quia dote contenta non debet filiae obesse mortuis omnibus.

58
Quarto tamen non in admodum dissimili specie traditum est, & communi etiam nostrorum voto receptum quod licet nepotes ex filia exclusi ab hereditate aui dicantur sicut ipsa filia propter renunciationem quae illis nocet vt superius modo dicebam, & id intelligatur dum filia mortua si post patrem, secus si ante quo in casu nepotes admittuntur tam vera haec sententia est, vt licet filia renuncians causam adijciat de qua supra quia se dote contentam expressim dixit, non tamen ob eam expressionem causae nepotes excluduntur, sic ex Bald. Aretin. Nat. Deci. & Crauet. respondit egregie Rolan. d. consi. 11. nu. 7. ubi addit ab hac opinione vti communi & vera in iudicando & consulendo recedendum non esse: quam probarunt ex Hispanicis aliqui quales Telli. in l. 6. Tau. nu. 61. qui alios in eandem citat opinionem communem repetens. Baeza trac. de non melio. filia. ratio. doti. cap. 74. num. 112. Gutier. in dict. cap. quamuis pactum in extrema illius capituli interpretatione num. 3. quamquam post nonnullos ab eo citatos contrariam tueatur Anto. Gomez. d. l. 22. nu. 10. post Rodri. Xuar. qui perperam suam opinionem communem dicit. vnde quemadmodum huiusmodi expressio causae per filiam facta nocere

filijs suis non potest, sic neque eidem filiae quando in hereditate paterna succedit ceteris fratribus de mortuis; quae rationes & argumenta admodum repugnare superiori communi sententiae videntur.

59
Nonus tamen casus proponitur cum filia renunciat bonis paternis cum iuramento intuitu & contemplatione fratrum masculorum, & accidit mori patrem superstitem filia & alia nepte ex filio masculo praemortuo, licet enim videatur in hac specie excludi debere filiam ab ipsa nepte quia in locum patris subintrat, & illius personam representat, tamen quia dicta renunciatio facta fuit contemplatione & intuitu masculinitatis, & haec qualitas non militat in nepte ex filio, sic efficitur vt per neptem filia renuncians non excludatur, quinimo collata dote vna cum nepte admittetur Bartol. in l. liberorum col. 4. de verbo. signifi. Alexan. Fulgo. & Iasso. in l. 2. ff. de in ius vocan. & praeter relatos Cyn. & Bertho. Soci. quos refert & sequitur Moran. in dict. disputa. 10. num. 27. Crauet. non relatus ab aliquo consi. 42. num. 1. cum sequen. debet igitur dos conferri in hac specie Afflic. decisio. 161. Iass. Capi. Socin. Gramma. & alij quos refert & sequitur Vrcill. ad Afflic. in dict. decisio. 161. num. 1. ubi & scribit communem esse opinionem; Eam tamen & recte declarat nisi filius post patrem mortuus fuisset relicta filia, eo enim in casu filia renuncians excluderetur, ex quo ius illius portionis renunciatum fuit iam quaesitum filio, per quem semel exclusa soror perpetuo remanebit exclusa.

61
Id ipsum quod in casu profito iudicandum quando moritur pater superstitem filio & nepote masculo ex filia praemortua, excluditur enim nepos licet masculus quoniam cum ex femina descendat sicq. ex radice infecta & illum excludi necesse est, resoluit auctoritate eiusdem Bartol. Angel. & aliorum Moran. in loco citato: cuius vera opinio est cum regulariter tamen exclusa filia excludatur filius licet masculus ex ea, tamquam ex stipite vitiosa digrediens cap. 1. §. hoc autem notandum de his qui feu. dar. poss. cap. 1. de success. frat. ne nepos sit melioris conditionis quam illius mater l. si viua matre C. de bon. mater. Anchar. consi. 339. num. 6. innumeros recenset Tiraq. trac. de primogen. quaest. 12. num. 5. & quaest. 14. nu. 5. Pinul. consi. 4. nu. 5. Carol. Moline. in consue. Parisi. ubi ita tenere omnes scribit §. 16. num. 1. Pinel. in l. 3. num. 19. ubi receptissimam affirmat C. de bon. mater. Rojas in trac. de successio. ab intest. cap. 3. num. 31. Grat. qui communem consi. 120. num. 14. cum sequen. lib. 2. Alexan. in l. sed si hac §. liberos num. 4. ff. de in ius.

ius. vocan. latissimè qui alios plures superad-
dit, Aluar. Valaf. tract. de iur. Emphite. quef.
41. ad finem ubi scripsit, procedere opinio-
nem in quavis dispositione & casu et si in eo
(quod tamen fortius est) minime militet ra-
tio conseruandæ agnationis, quamquam ille
in suo casu contrarium teneat; & nouis imè
relatis multis disputat egregie Peregrin. trac.
de fideico. artic. 26. a num. 1. alios prætereo.
63 Quæ in prædicto casu dicta sunt ad aliū
similem deduci possunt, quando pater mo-
ritur intestatus superstiti filio & filia dota-
ta, qui quidem filius antequam adeat patris
hereditatē moritur superstiti filia fœmina,
in quam ex potentia euitatis transmisit hæ-
reditatem paternam ad text. in l. apud hos-
tes C. de suis & legi. hæredi. & quæ per Bar-
to. & omnes in l. si infanti C. de iur. delibe.
Ratio ea est quam modo superius reddidi,
quoniam ex quo remanet fœmina neptis &
in ea non concurrat ratio masculinitatis cu-
ius intuitu facta fuit renunciatio, non obsta-
te transmissione minime excludet amitam
suam; non enim pater hereditatem adiuit,
consequenter non fuit ius quæsitum filio, &
perinde est ac si mortuus fuisset viuo patre.
celebris traditio Iacob. de Aretin. quem se-
quitur ibi Salice. in l. 1. C. de adule. Socin.
confi. 116. col. 7. lib. 3. & hos refert & sequi-
tur, dicens perpetuo notandam traditionem
Moran. in d. disputa. 10. num. 27. Alia quæ ad
huius quæstionis materiam pertinent, pe-
tenda sunt ab his quæ quæst. 78. dixi.